[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 145/1999

COM FULCRO AO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE A SEPERINTENDÊNCIA DO IBAMA/MT, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

1- Quais as diferenças entre madeira de lei e madeira nobre? Qual o conceito de cada uma?;

2- Quais as espécies de madeira de lei e/ou madeira nobre que estão proibidas de comercialização? Enviar cópias dos dispositivos legais, concernente a proibição.

3- Qual a definição de:

a) Reserva legal;

b) Preservação permanente?

4- Qual o percentual (tamanho) permitido para desmatamento em área de cerrado e mata? Não considerar o teor da Portaria nº. 16-N de 17/2/99, de vigência temporária;

5- Quantas multas foram lavradas no ano passado?;

6- Quantas hectares foram desmatados com e sem autorização no ano passado?;

7- Quantas hectares foram queimadas com e sem autorização no ano passado?

JUSTIFICATIVA

O estado de Mato Grosso é um grande produtor de madeiras e possui significativa reserva verde.

Como a exploração de madeira é uma parte ativa da economia do estado é mais que oportuno obter informações sobre o trabalho do IBAMA, pertinente a atividade econômica de um lado e por outro lado a preservação do meio ambiente e dos recursos não renováveis.

Sala das Sessões, 29 de março de 1999.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br